Plaut. Cap. *-Mos obliuisci hominibus,  
Neque nouisse, cuius nihil sit faciunda gratia.*

Plaut. Pœn. *\*Nihili est autē, suum qui officium facere est immemor  
Nisi adeo monitus.* 25

Publ. Mim. *\*Iniuriarum remedium est obliuio.*

## MEMORIA.

Plaut. Pœu. *Memorem immemore facit qui monet, quod memor  
Meminit.* 30

Sen. ædip. *\*Prima languescit senum  
Memoria, longō lassā sublabens situ.*

A D =

## ADHÖRATIO.

Qua tu cum praestes, nemo tamen utar & aura,  
Nil nocet admisso subdere calcare equo.

Ovi. 2. Pont.

\* Acer & ad palmæ per se cuspibus honores,

Ibidem.

Si tamen hortaris, fortius ibit equus.

\* Qui monet ut facias, quod iam facis; ille monendo  
Laudat, & hortatu comprobat acta suo.

5. Trist.

\* Impatiens animus, nec adhuc tractabilis arte  
Respuit, atque odio verba monentis habet.

1. de remed.

## NIHIL SUPRA VIRES.

Turpe est, quod nequies capiti committere pondus,  
Et pressum inflexo mox dare terga genu.

Prop. 3. 7.

Omnia non pariter rerum sunt omnibus apta,  
Fama nec ex equo ducitur ulla iugo.

\* Tu nihil inuita dices, facièsue Mimerua.

Hor. Art.

\* Sumite materiam vestris, qui scribitis, equam  
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,  
Quid valeant humeri.

Ibidem.

\* Quod natura negat, reddere nemo potest.

Corn. Gall. 5.

\* Qui sua metitur pondera, ferre potest.

Martial.

## LABOR, ASSIDUITAS.

- Labor omnia vincit

Virg. 1. Georg.

Improbis, & duvis vrgens in rebus egestas.

\* Nil tam difficile est, quin inquirendo inuestigari possit.

Ter. Heaut.

\* Qui studet optatam cursu contingere metam,

Hor. Art.

Multa tulit, fecitque puer, sudavit & alfit,  
Abstinnit Venere, & Baccho.

- Nil sine magno

1. Serm. 9.

Vita labore dedit mortalibus.

\* Confiteor facere hoc annos: sed & altera causa est,  
Anxietas animi, continuusque labor.

Ouid. 1. Pont. 5.

Cenis ut in duris (& quid boue firmius?) arvis

E 5

Forti

Fortia taurorum corpora frangat opus?

4. Fast. \* -Non sentitur sedulitate labor.

2. Art. \* Ardua molimur: sed nulla, nisi ardua vincunt,  
Difficilis nostra poscitur arte labor.

Mart. 1. \* Pingue solum lassat, sed iuuat ipse labor.

Tibull. 1. 4. \* Nec te peniteat duro subijisse labori,  
Aut operi insuetas atteruisse manus.

Clud. in nupt: \* Non quisquam fruitur veris odoribus,

Hon. Hiblxos latebris nec spoliat fauos,

Si fronti caueat, si timeat rubos.

Armat spina rosas, mella tegunt apes.

Ouid. 2. Art. \* Dum vives annique sinunt; tolerate labores.

Iam veniet tacito curua senecta pede.

Boeth. 47. \* Herculem duri celebrant labores:

Vltimus caelum labor inreflexo

Sustulit collo, pretiumque rursus

Vltimi caelum meruit laboris.

Hor. Epod. ad \* Nullum à labore me reclinat otium,

Canid. Vrget diem nox, &amp; dies noctem.

Plaut. Pseud. \* -Hoc euenit

In labore atque in dolore, vt mors obrepat interim.

Sen. her. f. \* -Quod fuit durum pati,

Meminisse dulce est.

Plaut. Qui è nuce nucleum esse volt, frangit nucem.

## OTIVM IGNAVVM.

Ouid. 5. Trist. 12 \* Adde quod ingenium longa rubigine laesum.

Torpet, &amp; est multo quam fuit ante minus.

Fertilis, assiduo si non renouetur aratro,

Nil nisi cum spinis gramen habebit ager.

Tempore qui longo steterit, male curret, &amp; inter

Carceribus missos vltimus ibit equus.

Veritur in teneram cariam, timisque deliscit,

Si qua diu solitis cymba vacabit aquis.

\*Cernis ut ignavum corrumpant otia corpus?

Ouid. 1. Pont.

Vt capiant vitium, ni moueantur, aqua?

1. de Remes.

\*Otia si tollas, perire Cupidinis arcus,

Contemptaque iacent, & sine luce faces.

Quam platanus rivo gaudet, quam populus unda,

Et quam limosa canna palustris humo;

Tam Venus otia amat:

\*Nos numerus sumus, & fruges consumere nati,

Hor. 1. Ep. 2a

10 Sponsi Penelopes, nebulones, Alcinoique,

In cute curanda plus equo operata inuentus,

Cui pulchrum fuit in medios dormire dies, &

Ad strepitum citharæ cessatum ducere curam.

\*Otium Catulle tibi molestum est:

Cat. Ep. 4<sup>to</sup>.

15 Otio exultas, nimiumque gestis:

Otium & reges prius, & beatas

Perdidit urbes.

\*Variam semper dant otia mentem:

Luc. 4.

\*- Nimis homo

Plaut. Rud.

19 20 Nihili est, qui piger est, nimisq; id genus odi ego male.

Vigilare decet hominem, qui vult sua temporis conficere officia:

Non enim illum expectare oportet, dum hucus se ad suum suscitet officium.

21 25 Nā qui dormiūt libeter, sine lucro & cū malo quiescūt.

\*Queritur, Aegysthus quare sit factus adulter,

Ouid. 1. Rem.

In promptu causa est, desidiosus erat.

-Ita ut ingenium est omnium

Ter. And.

Hominum à labore proclive ad libidinem.

30 30 \*Arcum intentio frangit, animam remissio.

Publ. Mith.

\*Otio qui nescit uti, plus negotij habet,

Ennius apud

Quam cum est negotium in negotio.

Agell.

Nam

Nam cui quod agat, institutum est, nullo negotio  
 Id agit. studet ibi, mentē atque animū delectat suum:  
 Otioso initio animus nescit, quid velit.

## OTIVM BONVM.

Ouid. 1. Pont. Otia corpus alunt, animus quoque pascitur illis, §  
 Immodicus contra carpit & trunque labor.

Epist. 4. \*Quod caret alterna requie durabile non est:  
 Hæc reparat vires, fessaque membra leuat.